
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33739 Terça-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 3840/2018- ADEPARÁ, 
12 DE  NOVEMBRO  DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
CONSIDERANDO, o Requerimento s/n  e o de protocolo nº 
2018/500290 e o Despacho da DDIA;
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o (a) servidor (a) FLAVIA BASTOS DE 
MEDEIROS, matrícula n° 5445191/5, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, da Gerência de Defesa Animal/ 
GEDA para a ‘Empresa Ideal Indústria e Comércio de Alimentos 
LTDA’- ME,– SIE 013  a contar de 19 de novembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 382444
PORTARIA Nº 3842 /2018-ADEPARÁ, 

12 DE  NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o Decreto Governamental nº 1960, de 18 de 
janeiro de 2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018, 
que dispõe sobre a cessão de servidores de Órgãos e Entidades 
da Administração Pública Estadual, Autárquica e Fundacional.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº186/2018 – Gabinete da prefeitura 
de Belém, de 19 de outubro de 2018, que solicita prorrogação 
de cessão do servidor.
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão do servidor DIOGO GUERREIRO REALE, 
matrícula n° 5066034/1, ocupante do cargo de Fiscal estadual 
Agropecuário – Eng. Agrônomo, desta Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, pelo período de um 
ano, a contar de 13/11/2018 a 12/11/2019, para a Prefeitura 
Municipal de Belém, com ônus para o órgão de origem;
REVOGAR a Portaria nº 4620/2017-ADEPARÁ, de 13/11/2017, 
publicada no DOE nº 33498, de 16/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 382456

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 3839/2018 – ADEPARÁ, 

DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente de Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003. 
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº: 31397/2018 de 
28/09/2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao(à) servidor(a) GABRIELA COSTA DE SOUSA 
CUNHA, matrícula nº 57189783/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, lotada na ADEPARA, 30 dias de Licença 
por motivo de doença em pessoa da família, no período de 
10/09/2018 a 09/10/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 382136

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2018

ERRATA  DO PROTOCOLO Nº 364381
PUBLICAÇÃO DOE Nº 33705, DE 21/09/2018.
ONDE SE LÊ: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, LEIA-SE Artigo 
29, Inciso II da Lei nº 13.303/2016;
Marituba, 12 de novembro de 2018.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente – EMATER/PA

Protocolo: 382173

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO  Nº 006/2018
ERRATA  DO PROTOCOLO Nº 364370

PUBLICAÇÃO DOE Nº 33705, DE 21/09/2018.
ONDE SE LÊ: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, LEIA-SE Artigo 
29, Inciso II da Lei nº 13.303/2016;
Marituba, 12 de novembro de 2018.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente – EMATER/PA

Protocolo: 382180

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 052/2018
Data de Assinatura: 05/11/2018
Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, 
contados a partir de sua assinatura, ou até a fi nalização da obra 
conforme descrito no Cronograma Fisico-Financeiro desde que 
devidamente atestado pelo Fiscal do Contrato.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de engenharia, 
com o  fornecimento de materiais necessários, sob o regime de 
empreitada por preço global, para a realização de reforma do 
Escritório Local da EMATER-PARÁ no município de Irituia-PA, 
localizado na  Travessa Rua Coronel Canser, S/N, Irituia – Pará.
Orçamento:                                                                 
O valor Global do presente Contrato importa em R$ 60.528,36 
(sessenta mil, quinhentos e vinte e oito reais e trinta e seis 
centavos).           
As despesas decorrentes da aquisição de produtos e serviços 
correrão  por  conta da seguinte disponibilidade orçamentária:
Programa: 20.122.1449.1030007610E
Projeto Atividade: 103000RELIR
Elemento de Despesa: 4490-51
Fonte: 0101
Contratada: EMPRESA  M G CONSTRUTORA EIRELI
Endereço: Rua Eusébio Foreliza, nº 1512, APT 20, Bloco C  04, 
Bairro Santa Lídia, 68.740-240 – Castanhal /PA
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 382053

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria de Suprimento de Fundo nº371 / 2018: Benefi ciário: 
Rosival Possidônio do Nascimento; Matricula:3175685/1; 
Função:Diretor Técnico; Objetivo: Suprimentos de fundos para 
atender despesas administrativas emergenciais da DITEC; 
Município: Marituba; Programa:1297;Projeto Atividade: 8338-C; 
Fonte: 0101; Elemento de Despesa;3390-30=R$2.600,00;3390-
39=R$1.400,00; Prazo de Aplicação:60 dias; Prazo para 
comprovação:15 dias; 
Ordenador de despesas:Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 382406

.

.

DIÁRIA
.

Portaria de Diária Nº252/2018; Benefi ciária: Brenda 
Glaude Arrais Cruz Zamorim;   Matricula:3789196; 
Função:Extensionista Rural I; Objetivo; participar da 
promoção do Curso de Processamento de Frutas, Frutifi cando 
Sabores e Sabores no Campo, em Bragança, com objetivo de 
apresentar o Projeto, mobilizar e inscrever os participantes 
para o curso no município:Período:08 a 09.11.2018; 
NºDiárias:1,5;Destino:Bragança; Ordenador de Despesa: Daniel 
Nunes Lopes.
                                                

Protocolo: 382364

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 008/2018
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará, torna público, a revogação do PREGÃO ELETRÔNICO 
008/2018; cujo objeto é aquisição de embarcação tipo lancha, 
em alumínio naval, 100% soldado, com 6m de comprimento e 
2,00m de largura, contendo 4 bancos, 1 amarrador de proa, 2 
alças de popa, 1 olhal para amarração do motor, capota náutica, 
luz de navegação, bateria, bomba de porão, kit de direção e 
comando de distancia instalado, poltronas almofadadas, 
acoplada a: motor de 115 HP, para atender esta EMATER/PA; 
publicado na Imprensa Ofi cial do Estado do Pará nº 33703, em 
19 de setembro de 2018, página 42, por motivos de conveniência 
e interesse da Administração, conforme preceitua o artigo 62, da 
LEI Nº 13.303, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
Marituba, 12 de novembro de 2018.
Daniel Nunes Lopes
Presidente da EMATER/PA

Protocolo: 382286

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 02202/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2018.

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o    Documento nº 50198/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
ROSIANE DA SILVA SOUZA, matrícula 54189442/ 2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, lotada na Diretoria 
de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, referente à 1ª parcela 
do triênio 2010/2013, no período 18/12/2018 a 16/01/2019.II 
– Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 382283

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 02201/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2018.

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico 43416;
RESOLVE:
I – Conceder 90 (noventa) dias de Licença Saúde à servidora 
ROSE LUCE DE MELO RODRIGUES GAIA, matrícula 3214664/ 1, 
ocupante do cargo de Contador, lotada no Gabinete do Secretário, 
no período de 03/09/2018 a 01/12/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 382277

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2185/2018-GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2018

A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
em exercício, no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto 
Estadual S/Nº de 28 de fevereiro de 2018, publicado em Diário 
Ofi cial do Estado n° 33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memorando nº 198028/2018/URE-ITAITUBA/
NURAM/SAGRA; Protocolado SIMLAM Nº 49069/2018;
R E S O L V E:                                                                                                      
I - DESIGNAR, o servidor GEOVAN PAES DE SOUZA, matrícula 
nº 97571453/1, ocupante do cargo de Assessor, para responder 
pela Coordenadoria de Núcleo Regional de Gestão e Regularidade 
Ambiental, durante o impedimento da titular, ELLEN MANY 
COSTA DUARTE SOARES, matrícula n° 5928939/1, de férias no 
período de 01/11/2018 a 30/11/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE      
DIANA DA SILVA CASTRO
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS, em exercício.

Protocolo: 382170
PORTARIA Nº 2184/2018-GAB/SEMAS

BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
em exercício, no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto 
Estadual S/Nº de 28 de fevereiro de 2018, publicado em Diário 
Ofi cial do Estado n° 33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Memo. Nº 198671/2018/URE-ALTAMIRA/SAGRA, 
SIMLAM nº 51493;                         
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, a servidora MILCA JORGE DE SOUZA DOS ANJOS, 


